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15 TEMMUZ SONRASI TÜRKĠYE’NĠN KUZEY IRAK POLĠTĠKASI 

Serkan KEKEVĠ*-Gökmen KILIÇOĞLU** 

                                  
Öz 

15 Temmuz darbe giriĢimi Türkiye‟nin iç ve dıĢ politikalarını etkilemiĢtir. Darbe 
giriĢimi sonrasında darbenin düzenleyicisi Fethullahçı Terör Örgütü (FETÖ) sahip 
olduğu bütün imkânları Türkiye‟nin aleyhine kullanmaktadır. FETÖ‟nün 
uluslararası bağları ve yurtdıĢındaki organizasyonları nedeniyle örgütle 
uluslararası bir mücadele stratejisi gerekmektedir. Öte yandan PKK‟nın 
(Kürdistan ĠĢçi Partisi) ve IġĠD/DAEġ‟in (Irak ġam Ġslam Devleti) bölgedeki 
faaliyetlerinden zaten rahatsız olan Türkiye, Irak Kürdistan Bölgesel Yönetimi ile 
söz konusu örgütlerle mücadele çerçevesinde iliĢkiler geliĢtirmektedir. FETÖ‟nün 
söz konusu duruma eklenmesi ile Türk DıĢ Politikası yapımcılarının ve 
uygulayıcılarının çaba sarf etmesi gereken yeni bir alan ortaya çıkmıĢtır. Bu 
meyanda Türkiye‟nin FETÖ ile mücadelesi Kuzey Irak1‟ta nispeten sorunsuz 
gözükse FETÖ‟nün bölgedeki varlığı ve bağlantıları aracılığıyla bölgedeki 
iliĢkileri bozma potansiyeli olduğu da ifade edilmelidir. Diğer taraftan 
Türkiye‟nin bölge ile iliĢkilerini gerginleĢtiren en önemli geliĢme 2017 yılı içinde 
gerçekleĢtirilen Kürdistan Bölgesel Yönetimi bağımsızlık referandumu olmuĢtur. 
Bu sorun uluslararası kamuoyunun baskısı ile Ģimdilik ötelenmiĢtir. Fakat Türkiye 
için ciddi bir tehdit unsuru olmaya devam etmektedir. ÇalıĢmada Türkiye‟nin 
Kuzey Irak politikası IKBY, PKK, IġĠD ve FETÖ bağlamında incelenmiĢ ve çeĢitli 
öneriler geliĢtirilmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Kuzey Irak, IKBY, FETÖ, PKK, IġĠD. 

TURKEY NORTHERN IRAQ POLICY AFTER JULY 15 

Abstract 

 

July 15 coup attempt has affected Turkey‟s domestic and foreign policy. FETO 
uses the whole bag of tricks against Turkey. Due to the international ties of FETO, 
an international struggle strategy is required. Besides, Turkey already feels 
uncomfortable with the PKK and ISIS activities in Northern Iraq and develops 
relations with Kurdistan Regional Government (KRG) for the fight against these 
terrorist organizations. With the addition of FETO, a new field has emerged that 
Turkish foreign policymakers and practitioners should overexert. On that note, 
Turkey‟s struggle with FETO seems relatively uneventful in Iraq Kurdistan 
Region. However, FETO has the potential to disrupt Turkey-KRG relations 
through its presence and connections in the region. On the other hand, the 2017 
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Kurdistan Region independence referendum is the most significant development 
and creates tension in Turkey-KRG relations. This problem has been postponed 
by international pressure for now. However, it continues to be a serious threat to 
Turkey. This study examines and brings forward some proposals Turkey‟s 
Northern Iraq policy in the context of KRG, PKK, ISIS, and FETO. 

Key Words: Northern Iraq, KRG, FETO, ISIS, PKK. 

GĠRĠġ 

Kuzey Irak, Türkiye için daima önemli bir coğrafyadır. Otuz yıl önce Kuzey 
Irak ile ilgili bir çalıĢma yapılıyor olsaydı, muhtemelen Türkiye- Irak iliĢkileri 
incelenecek, Kuzey Irak ise bu iliĢki içerisinde bir bağlam Ģeklinde ele alınacaktı. Oysa 
artık devletlerin dıĢında da bir Uluslararası ĠliĢkiler analizi mümkün olabilmektedir. 
Ġki kutuplu sistemin ortadan kalkmasından sonra bölgesel alt-sistemlerin, etnik-dini 
kimliklerin UĠ içinde bir analiz birimi ve/veya düzeyi olduğu UĠ yazınında artık kabul 
edilen bir gerçektir. Bu çalıĢma da bir bölgesel alt-sistemin içindeki bir coğrafi alanı 
devlet-altı yönetim birimi ve terör örgütü düzeylerinde ele almayı amaçlamaktadır. Bu 
meyanda Irak‟ın kuzeyinde yer alan Bölgesel Yönetim ile iliĢkiler, Türkiye için önemli 
bir dönüm noktası olan 15 Temmuz sonrası dönem özelinde incelenecektir. 
Türkiye‟nin hem iç hem de dıĢ politikasında bir dönüm noktası sayılabilecek bu tarih 
çeĢitli sebeplerden dolayı dikkate değerdir. ÇalıĢmada sivil toplum örgütü ve dini bir 
cemaat görüntüsü altında hareket eden ancak yeni nesil bir terör örgütü ve ezoterik, 
mesiyanik bir kült hareket olan FETÖ hem 15 Temmuzun faili olarak hem de bölge ile 
iliĢkilerde bir etken olarak araĢtırılacaktır. Ayrıca hem Türkiye ile hem de Bölgesel 
Yönetimle gergin iliĢkilere sahip olması söz konusu aktörler arasındaki iliĢkiyi de 
etkileyen bir faktör olması hasebiyle etnik bir terör örgütü olan PKK araĢtırmaya dâhil 
edilecektir. Yine her iki aktör için mühim bir güvenlik sorunu oluĢturan ve devlet olma 
iddiasına sahip dini motifli bir terör örgütü olan IġĠD araĢtırmanın kapsamı içine 
alınacaktır. ĠliĢkilerin ciddi bir kısmını oluĢturan ekonomik iliĢkiler, özellikle 15 
Temmuz sonrası FETÖ‟nün etkisi bağlamında değerlendirilecektir. Federal Irak içinde 
federe birim olarak varlığını sürdüren Irak Kürdistan Bölgesel Yönetimi‟nin 
bağımsızlık için düzenlediği halkoylaması ve bunun Türkiye‟ye etkisi de ele alınacaktır 

 1. ÇalıĢmanın Genel Bağlamı: Uluslararası ĠliĢkiler ve Terör Örgütleri 

Uluslararası ĠliĢkilerde devletler giderek temel aktör olma konumlarını 
yitirmektedirler. Devletin konumu hususunda en sert tutuma sahip olan realizm bile 
görece olarak diğer aktörlerin varlığını görmezden gelememektedir. Uluslararası 
örgütler, çok uluslu Ģirketler, hükümet dıĢı organizasyonlar hatta bireyler alanda 
görülmeye baĢlamıĢtır. Devlet dıĢı aktörlerin sayı ve türleri artıĢ göstermiĢtir. Silahlı 
gruplar bu türün bir alt grubu olarak nitelenebilir. Soğuk savaĢ sırasında daha çok 
yerel ve bölgesel olarak etkisi görülen silahlı gruplar hem yeni uluslararası sistemin 
hem de küreselleĢme sürecinin etkisi ile ölçek büyütmüĢ ve uluslararasılaĢmaya 
baĢlamıĢtır. Etnik grupların, kökten dincilerin ve siyasal talepler ileri süren azınlıkların 
kendi gündemlerini dayatmalarının yanı sıra uluslararası sermayenin serbest piyasa 
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düzenini küresel ölçekte oluĢturmak için bastırması, ulus devleti içinden çıkılması zor 
bir kıskacın içine sokmuĢtur (Kekevi ve Kılıçoğlu, 2010: 291). Uluslararası terörist 
grupların ontolojik anlamda ve sınır aĢan eylemlerinin etkisi klasik ulus-devletin temel 
ve yegâne aktörler olduğu uluslararası sistem anlayıĢını aĢındırmaktadır (Ağkaya, 
2017: 213). Artık Uluslararası ĠliĢkiler kitaplarında terör örgütlerinin bir aktör olarak 
yer aldığı görülebilmektedir (Viotti ve Kauppi, 2014, s. 11; Burchill vd., 2013: 27). Bazı 
Realistler, hala devletin temel birim ve egemenliğe sahip olduğunu, buna sahip 
olmayan devlet dıĢı organizasyonların dıĢ politikaya etkisinin çok kısıtlı olduğunu, 
dolayısıyla analizlerde görmezden gelinebileceğini savunmaktadır2 ancak Liberal 
uluslararası iliĢkiler anlayıĢı, devlet-dıĢı aktörleri, uluslararası politikayı etkileme 
kapasitesine sahip birimler olarak değerlendirmektedir (Blair ve Curtis, 2009: 174). 

ÇeĢitli sivil toplum kuruluĢları, kült hareketler, yeni toplumsal hareketler de 
Uluslararası ĠliĢkilerde etkili olabilmektedirler. Bunların bir kısmı sureti haktan 
gözüküp arka planda baĢka hedef ve davranıĢlara sahip olabilirler. FETÖ bunun bariz 
bir örneğidir. FETÖ uzun süre “dini hareket”, “STK” kılıflarına bürünmüĢ ve geniĢ bir 
örgütlenme alanına sahip olmuĢtur. Ancak FETÖ‟nün gizli, kapalı, terörize 
yöntemlerden çekinmeyen, ciddi bir ekonomik kaynağı yönlendiren, katı bir 
hiyerarĢiye sahip, lider kültüne ve mesiyanik bir söyleme sahip, 160‟ın üzerinde ülkede 
faaliyet gösteren fundamentalist bir yapı olduğu ortaya çıkmıĢtır (Altun, 2018: 138). 
BarıĢçıl olan olmayan tüm bu organizasyonların kendilerine ait bir yumuĢak güç 
geliĢtirdikleri ve bu gücün resmi dıĢ politika araçlarını güçlendirebileceği gibi bu 
amaçlarla çatıĢabileceği de bilinmelidir (Nye, 2017: 40). 

Sovyetler Birliği‟nin çöküĢü ile sayıları artan etnik çatıĢmalar da silahlı 
grupların sayısını arttıran bir unsurdur. Terör ile doğrudan iliĢkili bir kavram olan 
silahlı grupların temel hedefi temsilcisi olduklarını iddia ettikleri ideolojik, dini, etnik 
vs. kimliklerin devletleĢmesini sağlamaktır. Silahlı gruplar bir devletin rejimini 
değiĢtirmekten, ülkeyi bölmeye kadar birçok motivasyonla hareket etmektedirler. 
Silahlı grupların etkinliklerini arttırmaları ve “anarĢik” uluslararası sistemde 
kendilerine yer açılması onları doğrudan meĢru hale getirmemektedir. Özellikle 
“meĢru Ģiddet tekeli”ne sahip olma ayrıcalığı olan devlete, meĢru olmayan organize 
silahlı grupların meydan okumaları ve bu iki aktör arasında yaĢanan Ģiddete dayalı 
iliĢki biçimi terörizmi akla getirmektedir. BaĢat uluslararası iliĢkiler teorilerinin çoğu 
tarafından “anarĢik olarak nitelenen uluslararası sistem, üzerinde herhangi bir üst 
irade, merkez olmayan devletlerin her Ģeyden önce kendilerine dayanmalarını (self- 
help) gerektirmektedir. Ancak yeni durum silahlı grupların ve terörün küresel boyut 
alması devletleri terörle mücadele konusunda iĢbirliğine zorlamaktadır. KüreselleĢme, 
bilgi teknolojisi, ağ tabanlı kuruluĢlar, askeri güç ve kuvvet modelleri arasındaki 
çizginin bulanık olması gibi geliĢmeler, silahlı grupların ulus-ötesi kapasite 

                                                           
2 Etki tartıĢmasının kısa bir özeti için bkz. Christian Kliesch, “ „In the end, non-state actors have 
little ability to affect international relations. Discuss”, 
https://antipattern.net/file_download/125/In+the+end+non-
state+actors+have+little+ability+to+affect+international+relations.pdf. (çevrimiçi 07.09.2019) 
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geliĢtirmelerine yardımcı olmuĢtur (BölükbaĢ, 2014: 38). Öte yandan küreselleĢme 
süreci ile birlikte uluslararası örgütler kısmen küresel yönetiĢimin bir paydaĢı haline 
gelmektedir (Stratton, 2008: 3-4). Öte yanda yeni iletiĢim biçimlerinin geliĢmesi ile 
devlet-dıĢı aktörlerin ideolojik güçlerini geliĢtirmesinde ve fikirlerini yaymalarında 
katkı yapmıĢtır. Devlet sınırlarının aĢınması, konvansiyonel ve kitle imha silahların 
ticaretinin küresel nitelik kazanması ve/veya daha ulaĢılabilir hale gelmesi de terör 
örgütlerini devletlere daha kolay meydan okur hale getirmiĢtir (Karagül ve Özkan, 
2015:117). Dolayısı ile bunlara karĢı mücadele de zorlaĢmıĢtır, yerel çabalardan ziyade 
küresel mücadeleyi zaruri kılmıĢtır.  

Ancak tam da bu noktada devletlerin çıkarları çerçevesinde terim ve tanım 
sorunları ortaya çıkmaktadır. Hangi silahlı grubun bir terör örgütü olarak 
görülebileceğine dair bir uzlaĢı her zaman sağlanamamaktadır.  

Silahlı gruplar özellikle ayrılıkçı hedeflere sahip olanlar, konuĢlanacakları bir 
bölgeye ihtiyaç duymaktadırlar. Burada hem üstlenecek, hem ideolojik ve askeri eğitim 
faaliyetlerini sürdürebileceklerdir. Bunu elde etmek için ya ayrılmak istedikleri ülkenin 
topraklarında mevcut devletin zafiyetlerinden yararlanarak bir bölgede kontrolü eline 
geçirip egemenlik tesis etmeye çalıĢacaklar ya da çoğunlukla bu ülkeye komĢu baĢka 
bir devletin sınırları içerisinde yerleĢeceklerdir. Bu komĢu ülke sınırları içerisinde 
kontrolü sağlayamayan bir “baĢarısız devlet” değilse bu silahlı grubu terör örgütü 
olarak görmeyen veya çıkarları için kullanmaya çalıĢan bir devlet olarak 
tanımlanabilecektir.  

Dini motivasyonlu terör örgütleri çağımızın en etkin yapılarıdır. IġĠD‟in sahip 
olduğu devlet benzeri kurumsal yapısı ve topluma derinlemesine nüfuz eden korku ve 
Ģiddet siyaseti, sözde halifeliğin ilanı ile sahip olduğu çatıĢmacı dinsel retoriği küresel 
düzleme taĢıyabilmesi ve belirli bir toprak alanını kontrol etmeyi hedefleyen yayılmacı 
jeopolitik teorisi onu diğer terör örgütlerinden büyük ölçüde ayrıĢtırmaktadır. Böylesi 
bir çeĢitlilik IġĠD‟e karĢı mücadele etmeyi de güçleĢtirmektedir (YeĢiltaĢ vd., 2016: 7). 
Bu risk ve tehditlerin en yakından etkilediği ülkelerden biri, hem örgütün temel yaĢam 
ve faaliyet alanına olan yakınlığı hem de coğrafi konumu itibarıyla hedef ülkelerden 
biri olması sebebiyle Türkiye‟dir. Türkiye aynı zamanda IġĠD‟in savaĢının yerel 
dinamiklerden çıkarılarak küresel bir olguya dönüĢtürülmesi için de hedef ülkelerden 
biridir (YeĢiltaĢ vd., 2016: 8). 

Örgüt, dini referansla teorileĢtirilmiĢ ve topyekûn savaĢ Ģeklinde kurgulanmıĢ 
apokaliptik (mesiyanik) bir politik vizyona sahiptir. GeniĢ bir coğrafi bölgeyi hedefine 
alan jeopolitik bir yayılma anlayıĢı ise örgütün harekât tarzını Ģekillendirirken, 
taktiksel düzeyde hibrid (melez) bir askeri savaĢ doktrini bulunmaktadır (YeĢiltaĢ, 
2015: 64- 66). Bu anlamda FETÖ ile büyük benzerlikleri bulunmaktadır.  

Federasyonlarda federe devletlerin veya otonom bölgelerin nasıl bir 
uluslararası iliĢkiler aktörü oldukları ve nasıl bir dıĢ politika yürütebilecekleri tartıĢma 
konusudur. Temelde Federal anayasanın federe birimlere federal devletten bağımsız 
dıĢ politika izleyebilmesine imkân verip vermemesi önemlidir. Ancak bazı durumlarda 
de jure izin olmasa bile de facto iliĢkiler kurulabilmektedir. Kuzey Irak da bu 
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tartıĢmaların içerisindedir. Türkiye için Irak‟ın izninden öte çeĢitli güvenlik sorunları 
sebebiyle bu iliĢkiyi kurması tartıĢmalara neden olmaktadır. Türkiye‟nin bazı 
anlaĢmaları Bağdat yerine bölgesel yönetimle yapması eleĢtiri konusu olmuĢtur. 2005 
tarihli Irak Anayasası‟na göre federe bir yönetimsel birim haline getirilen Kürdistan 
Bölgesel Yönetimi, Irak‟ın yaĢadığı toplumsal, ekonomik ve siyasal meseleler 
bağlamında uluslararası camiada adından en sık söz edilen aktörlerden biri haline 
gelmiĢtir (Tüysüzoğlu, 2015: 74). 

 2. FETÖ Yapılanması: Kült-Ezoterizm ve Yeni Nesil Terör 

FETÖ, kadrolarının açığa çıkarılması ve tasfiye edilmesi süreci hızlanınca, 
öncelikle Silahlı Kuvvetler olmak üzere devletin her kademesinde kilit görevlere 
yerleĢtirdiği militanlarını kullanarak 15 Temmuz darbe giriĢimini gerçekleĢtirmiĢtir 
(Karaman, 2018: 109). Bu kalkıĢmada, 15 Temmuz gecesinin ateĢli silahlarından çok 
daha etkili yumuĢak güç unsurlarının uzun süre alt yapısını hazırladığı yeni nesil bir 
savaĢın izleri bulunmaktadır (Ölçekçi, 2018: 428). FETÖ yapı içindeki “ağabeylerden” 
ve “ablalardan” emir alan memurların devlet görevinde önemli yerlere yerleĢtirilmesi 
için kırk yıl kadar bir süre bir hazırlık yani yapılanma safhası geçirmiĢtir (Karaman, 
2018: 109). Ayrıca FETÖ‟nün “ezoterik bir modern kült hareketi” olduğu söylenebilir (Polis 
Akademisi BaĢkanlığı, 2017: 17).  

Bruce Campbell‟in 1978‟de yazdığı “A Typology of Cults” adlı çalıĢması kültleri 
mistik yönelimli, iç deneyime odaklı araçsal ve hizmet odaklı olmak üzere üç kısma 
ayırmıĢtır (Demir, 2019: 3). Onları geleneksel yapılardan ayıran en önemli 
özelliklerinden birisi kültlerin sekülerleĢmiĢ topluluklar ya da bireysel davranıĢ 
kalıplarının bir yansıması olarak görülmeleridir (Demir, 2019: 3). Kült “etkileyici 
iliĢkiler sayesinde bir araya getirilen ve sınırsız bağlılık talep edilen ideolojik bir örgüt” 
olarak tanımlanabilir (Zablocki, 1997). En genel ifadeyle kült örgüt: Üyelerin, onların 
ailelerinin ya da toplumun hâlihazırda ya da ihtimal dâhilinde olan zararına ve grup 
liderlerinin amaçlarını gerçekleĢtirmek amacıyla oluĢturulmuĢ bir kiĢi, fikir veya Ģeye 
büyük veya aĢırı bir bağlılık veya adanmıĢlık sergileyen ve manipulatif ikna ve kontrol 
teknikleri kullanan bir grup veya harekettir (Rosedale ve Langone, 2015: 4-6). Kült 
gruplar karizmatik ve otoriter bir lider tarafından yönetilen ve genellikle de üyelerinin 
istismar edildiği bir topluluktur. Bu nedenle bir kült, üyelerini kontrol altında tutmak 
için zorlayıcı ikna yöntemleri kullanır. Bu yüzden kültler aynı zamanda totaliter 
yapılardır (Demir, 2019: 7). 

Fethullah Gülen yapılanmasının ilk döneminde Said Nursi‟nin öğretilerini 
benimsemiĢ Nurculuk içinden neĢet etmiĢ ve kendisine taraftar toplamıĢtır. 
Nurculuğun, “Okuyucular” olarak bilinen alt kolu içerisinde geliĢen grubunu 
geliĢtiren Fethullah Gülen, 1970‟li yıllarda kendi müstakil grubunu (Gülenciler) 
oluĢturmuĢtur. Bu sürecin ardından okuyuculuk devam ederken Said Nursi külliyatı 
ikinci plana itilmeye baĢlamıĢ yavaĢ yavaĢ ortaya çıkan Gülen‟in yazı ve kitaplarına 
geçilmiĢtir. Diğer taraftan Gülen‟in sohbet ve vaazları da ses ve video kasetlerine 
çekilmiĢ ve taraftarlarına dağıtılmaya baĢlamıĢtır. Görsel iĢitsel yolların kullanımı 
Gülencilerin benimsediği bir metot olmuĢtur ki özel radyo ve televizyonlar üzerinde 
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yayın yasağı kalkınca “cemaat” dönemlerinde örgüt ulusal çapta yayın yapan birçok 
radyo ve televizyon kanalı açmıĢtır. Diğer taraftan Gülen kendi cemaati içerisindeki 
kesin liderliği sağlayınca gerekli toplumsal örgütlenmeyi tamamlamak için 
giriĢimlerini arttırmıĢtır (Polis akademisi BaĢkanlığı, 2017: 17). 1980 askeri darbesi 
sonrası darbeden en az etkilenen grup olarak örgütlenmesini ülke sathında daha 
yaygın hale getirmiĢ ve siyaset ile doğrudan iliĢki kurmaya baĢlamıĢtır. 1990‟lı yılları 
da bu Ģekilde geçiren örgüt 28 ġubat post-modern darbesinden de istifade etmiĢ ve 
örgüt mensupları “tedbir” adı verilen kendini gizleme metoduyla ordu ve yargı 
kurumlarına sokulmaya baĢlamıĢtır.  

FETÖ‟nün yaptıkları düĢünüldüğünde önce eylemlerinin ulusal düzeyde bir 
etki alanına sahip olduğu söylenebilir. Ancak siyasî olayların Türkiye‟nin uluslararası 
iliĢkilerine yansıması, örgüt üyelerinin bir kısmının yurtdıĢında yaĢıyor olması ve 
özellikle yurtdıĢındaki bireylerin Türkiye‟ye yönelik algılarını manipüle etmeleri 
açısından bu örgütün etki alanının uluslararası olduğu da söylenebilir (Abayhan, 2017: 
6). 

Bütün modern kült hareketleri gibi FETÖ lideri de örgüt üyelerinin gözünde 
kendisine peygamber veya peygamber üzeri varlık olma sıfatını vermeyi baĢarmıĢtır. 
“Kâinat imamı” ve “kutb-ül aktab” gibi ifadeler bunun yansımasıdır (Polis akademisi 
BaĢkanlığı, 2017: 17; Büyükkara vd., 2017: 39).  

Gülen‟in, Allah ve peygamberle görüĢmesine dair hikâyeler, insanın zihnini 
okuyabilmesi, geleceği görebilmesi, gibi hikâyeler cemaat içi sohbetlerde konu edilerek 
Gülen “kült”ünün otoritesi yeniden ve yeniden üretilmektedir (Demir, 2018: 87). Bu 
Ģekilde örgüt elemanlarının radikalleĢmesi de sağlanmıĢtır (RadikalleĢme süreci için 
bkz. (Demir, 2018)). 

FETÖ‟nün toplumsal örgütlenmesi eğitim (dershaneler-özel okullar) üzerinden 
kurgulanırken eğitim ile devĢirilen “iĢe yarar” öğrenciler örgüte (“hizmete”) 
kazandırılmakta ve buradan devlet örgütlenmesine yerleĢtirilecek insan kaynağı 
sağlanmaktaydı. Devlet içerisinde örgütlenmede hedef bürokrasi aygıtının tamamı 
olmuĢtur. Ancak ordu, polis, yargı ve yönetim bürokrasisi özel olarak hedeflenmiĢtir. 
FETÖ içerisinde bu birimlerle özel olarak ilgilenilmesi için özel bir birim kurulmuĢ ve 
adına “Mahrem Hizmetler Ġmamı” denmiĢtir. 15 Temmuz sanık ifadelerinden 
anlaĢılacağı üzere 1980‟li yıllardan itibaren bu okullara giriĢ sınavları kontrol edilmeye 
baĢlanmıĢtır (Polis Akademisi BaĢkanlığı, 2017). 

2000‟lerin baĢı örgütün devlet ve bürokrasisi ve ekonomideki gücünü hızlı bir 
Ģekilde arttırmaya çalıĢtığı yıllardır. 1999 yılında Gülen‟in ABD‟ye yerleĢmesi ile 
örgütün “küreselleĢmesi” ve “kozmopolitleĢmesi” süreci baĢlamıĢtır. Bu dönem 
itibariyle örgüt hızla uluslararası tanınırlığa kavuĢmak için yurtdıĢında sivil toplum 
kuruluĢları ve çeĢitli enstitüler kurmuĢtur (Bayraklı, 2017: 19). 2002 yılında tek baĢına 
iktidara gelen AK Parti ile iyi iliĢkiler3 içerisinde bulunan Gülen hareketi, askeri 

                                                           
3 Konu ile ilgili bkz: Mustafa Macit, “Dünden Bugüne AKP-Gülen Cemaati ĠliĢkisinin Sosyo-
Politik Bir Analizi”, Toplum Bilimleri Dergisi, Ocak-Haziran, Cilt 8 (15) : ss.39-56; AyĢe Çavdar, 
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vesayetin temizlenmesi söylemi Ergenekon, Balyoz gibi karmaĢık davalar sürecinde 
ordudan farklı görüĢteki subayların tasfiyesini ve örgüte bağlı subayların kritik 
noktalara gelmesini sağlamıĢtır. Söz konusu davalar Bürokrasinin bütün alanlarına 
yayılmıĢ buralarda da örgüt aynı metodu izlemiĢtir.  2009 Davos “one minute” 
çıkıĢından sonra, Erdoğan ve yönetimine eleĢtirilerine baĢlamıĢ ardından 2010 HSYK 
seçimleri sonrasında FETÖ açık bir hamle gerçekleĢtirmiĢ ve devlet bu hamleye refleks 
göstermiĢtir.  

FETÖ‟nün önemli özelliklerinden biri “ılımlı Ġslam” maskesi ile 
uluslararasılaĢması ve enformel bir istihbarat örgütü olarak elde ettiği verileri kendi 
çıkarları için genelde ABD‟nin yönlendirmesiyle kullanmasıdır (Altun, 2018: 139). Bu 
bağlamda Ankara Seferberlik Bölge BaĢkanlığı “kozmik oda”sına girilmesi ve buradaki 
belgelerin kopyalanması örnek gösterilebilir. 

Örgüt kamuoyunda meĢruiyetini büyük ölçüde yurtiçinde ve yurtdıĢında açtığı 
okullar sayesinde kazanmıĢtır. Ülkeye nitelikli insan yetiĢtiriyor görüntüsü altında, 
örgütün siyaset ve halk nezdinde kabul görmesi hedeflenmiĢtir. Dünyanın birçok 
yerinde açtıkları okulların „Türk okulları‟ olarak lanse edilmesi ve bu okullara devletin 
üst düzey destek vermesi Gülen hareketinin uluslararasılaĢmasına büyük katkı 
sunmuĢtur. Daha sonra bu okullar aracılığı ile bölge elitlerinin çocukları kazanılmıĢ, 
çocuklar üzerinden aileleri üzerinde ciddi bir etki gücüne sahip olunmuĢtur. 

Gülen kültünün kendisini geniĢ STK‟lar ağına sahip, eğitim ve dinlerarası 
diyalog faaliyetleriyle öne çıkan barıĢçıl dini bir yapılanma olarak propaganda etme 
faaliyetine karĢı, Türkiye, bu grubun darbe giriĢimi ile bağlantısını ve devlet içinde 
oluĢturduğu paralel devleti anlatarak, faaliyet yürüttüğü uluslararası kuruluĢlar ve 
özellikle ulus devletler için de benzer bir tehlike arz eden bir terör örgütü olduğunu 
vurgulamıĢtır. Bu çabalarla Ġslam ĠĢbirliği teĢkilatı FETÖ‟yü bir terör örgütü olarak 
kabul etmiĢtir (Yeni ġafak, 19 Ekim 2016). Ayrıca Birliğin Parlamento ayağı olan Ġslam 
ĠĢbirliği TeĢkilatı Parlamento Birliği 14. Konferansı'nda, FETÖ‟nün yok edilmesi için 
üye ülkelere Türkiye ile iĢ birliği yapmaları çağrısı yapılmıĢtır (Mejdoub ve Yıldız, 
2019). Asya Parlamenter Asamblesi‟nde benzer bir karar alındı (Sabah, 01 Aralık 2016). 
ÇeĢitli ülkelerde bu yapıya bağlı okullar kapatılmıĢ, devlete bağlı Türkiye Maarif 
Vakfı‟na devredilmiĢ veya yasaklanmıĢtır. 

FETÖ ile mücadele açısından Türkiye‟nin yaĢadığı sorunların baĢında “terör 
örgütü” olarak nitelenen ama faaliyette bulunduğu bölgede o Ģekilde algılanmayan, 
görünürde kaliteli bir eğitim imkânı sunarak siyasi ve ekonomik elitlerin çocuklarını 
devĢiren ve hepsinin üstünde oralarda çok güçlü bir lobi oluĢturan bir yapı ile 
mücadele edilmesi gelmektedir (Yıldız, 2018: 35). Öte yandan geçmiĢte yurt dıĢındaki 
kimi okulların açılmasında siyasi iktidarın desteğinin bulunması durumu 
karmaĢıklaĢtırabilmektedir.4 
                                                                                                                                                                          

“Gülen Cemaati: Devlet Niyet, Sermaye Kısmet”, Perspectives Türkiye, Heinrich Böll Stiftung, 
Sayı 8, Nisan 2014, ss.8-12. 
4 Örneğin bkz: “Kuzey Irak'ta Türk üniversitesi açıldı”, CNN Türk, 22.11.2008, 
https://www.cnnturk.com/2008/dunya/11/22/kuzey.irakta.turk.universitesi.acildi/501703.0
/index.html, (eriĢim Tarihi: 23.09.2019). 
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Türkiye‟nin karĢı karĢıya olduğu meydan okuma, sıradan herhangi bir bir 
örgütün sahip olabileceğini çok çok aĢan, çok güçlü bir kamu diplomasisi ayağı olan, 
gerçekten de iyi örgütlenmiĢ ve oluĢturduğu kümülatif miras açısından da kompleks 
bir meydan okumadır (Yıldız, 2018: 38). 

Örgütlerin, devlet altı birimlerin ülke dıĢ politikasını etkileme kapasitesi 
bulunduğu yadsınamaz. Bu bağlamda Türkiye‟nin de uluslararası iliĢkileri söz konusu 
aktörler düzeyinde etkilenmektedir. PKK, IġĠD ve FETÖ ve Kuzey Irak‟ta bulunan 
Bölgesel Yönetim ile iliĢkiler bu duruma birer örnek olarak karĢımıza çıkmaktadır.  

3. Türkiye Kuzey Irak ĠliĢkilerinin Tarihçesi 

Türk DıĢ Politikası açısından Kuzey Irak daima önemli bir alan olagelmiĢtir. 
Türkiye‟nin Kuzey Irak‟a yönelik politikaların temel olarak realist/güvenlikçi-dıĢlayıcı 
ve liberal/entegrasyonist-iĢbirlikçi yaklaĢımlar üzerinden kurgulandığını ifade etmek 
mümkündür (Oğuzlu, 2008: 10- 17; Erkmen, 2015: 172). Türkiye‟nin güvenlik 
kaygılarının arttığı dönemlerde realist/güvenlikçi politikalar ve dolayısıyla güvenlik 
bürokrasisi ön plana çıkmıĢtır. Diğer taraftan “ticaret devleti” politikasının öne çıktığı 
ve PKK ile çatıĢmaların azaldığı dönemlerde ise iĢbirlikçi anlayıĢın benimsendiği ve 
sivil bürokrasinin önde olduğunu söyleyebiliriz. 

Türkiye‟nin Kuzey Irak ile iliĢkilerini dönemsel özelliklerine göre çeĢitli 
baĢlıklar altında ele almak mümkündür. Türkiye Cumhuriyeti‟nin kurulduğu ilk 
yıllarda Kuzey Irak; Türkiye-Irak sınırı ve sınır güvenliği bağlamından ele alınmıĢtır.5 
Soğuk SavaĢ yıllarında ise Türkiye açısından Kuzey Irak ve burada yaĢanan sorunlar 
Irak‟ta ve Türkiye‟de girift hale gelen ve büyüyen Kürt meselesi çerçevesinde 
düĢünülmekte idi. 1962 yılında Molla Mustafa Barzani önderliğinde baĢlayan ve 1970 
yılına kadar devam eden Kürt ayaklanması Türkiye‟yi bir hayli tedirgin etmiĢtir.6 
1980‟li yıllarda ise Türkiye içinde bölücü PKK‟nın eylemselliğe geçmesi ile birlikte 
“Kürt sorunu” içinde terör-güvenlik konuları da Türkiye‟nin Kuzey Irak‟a yönelik 
politikalarında ana gündem haline gelmiĢtir. Bunun yanında 1991 yılında yaĢanan 
Körfez savaĢı ve ABD önderliğinde müttefik güçlerin Irak‟a müdahalesi ve Irak‟ta Kürt 
isyanı ile beraber bölgede Çekiç Güç‟ün kurulması ardından bölgede de-facto bir Kürt 
devletinin ortaya çıkması Türkiye‟nin Kuzey Irak politikalarında yeni bir sorun/alan 
doğurmuĢtur. Kuzey Irak‟ta bağımsız bir Kürt devletinin kurulmaması ve Irak‟ın 
bütünlüğü Türkiye açısından öncelikli hale gelmiĢtir. Öte yandan ironik olarak 
Türliye‟nin PKK ile mücadelesi kapsamında Kuzey Irak‟ta var olan entite ile iliĢkilerini 
geliĢtirmesi Mesud Barzani yönetiminin bölgesinde güçlenmesi sonucunu da 
doğurmuĢtur. 2003 yılında ABD‟nin Irak‟a tek taraflı müdahalesi sonunda Saddam 
Hüseyin ve Baas rejiminin devrilmesi Irak‟ın yeniden Ģekillendirilmesi ile 

                                                           
5 Bu anlayıĢın da etkisi ile Sadabad Paktı‟nın hayata geçirilmesinde Türkiye öncü rolü 
oynamıĢtır. Türkiye-Ġran-Irak sınır hattında yaĢayan Kürt aĢiretlerin isyanları üç devlet 
açısından da büyük sorun teĢkil etmekteydi. Bkz: Akdevelioğlu ve Kürkçüoğlu (2003: 366). 
6 Ayaklanma 1970 yılında Sovyetler Birliği‟nin Saddam Hüseyin‟i Kürtlere özerklik tanınması 
kabul ettirmesi ile son bulmuĢtur. 11 Mart 1790 yılında ise Kürtlere Özerklik Planı açıklanmıĢtır. 
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sonuçlanmıĢtır. Bu meyanda 15 Ekim 2006 tarihindeki referandum ile kabul edilen 
“yeni” Irak Anayasası ile ülke federal birimlere ayrılmıĢ ve Irak‟ın kuzeyindeki fiili 
Kürt entitesi hukuksal bir kimlik kazanmıĢtır. Bu meyanda Türkiye‟nin Kuzey Irak‟a 
yönelik politikaları genellikle Irak devletinin bütünlüğü üzerinden ĢekillenmiĢtir. 
Bunun yanı sıra Adalet ve Kalkınma Partisi (AK Parti) Irak Kürt Bölgesel Yönetimi ile 
bilhassa ekonomik yönden stratejik ortaklık düzeyinde iliĢkiler geliĢtirmiĢtir. 

Arap Baharı ile birlikte Suriye‟nin kuzeyinde ortaya çıkan Kürt entitesi Türkiye 
için büyük bir sorun olmuĢtur. Rojava olarak adlandırılan bu bölge PKK‟nın Suriye 
uzantısı olan Demokratik Birlik Partisi (PYD) tarafından kontrol edilmektedir. 
Türkiye‟ye komĢu bir PKK devletinin ortaya çıkması ihtimali Türkiye ile IKBY‟yi 
yakınlaĢtırmıĢtır. Diğer taraftan Barzani yönetimi de söz konusu PYD entitesini kendi 
iddiaları açısından tehlikeli görmüĢ ve Türkiye ile birlikte hareket etmiĢtir. 

Türkiye‟nin Kuzey Irak‟a iliĢkin politikaları  
a- Sınır Güvenliği 
b- PKK ile mücadele 
c- Diğer terör unsurları ile mücadele 
d- Irak‟ın bütünlüğü  
e- Suriye‟de PKK entitesinin sınırlandırılması 
f- Ticari iliĢkiler 
g- Enerji Politikaları  

baĢlıkları altında özetlenebilir. 

4. 15 Temmuz 2016 Sonrası ĠliĢkiler 

15 Temmuz 2016 tarihinde FETÖ Türkiye‟de meĢru iktidarı ortadan kaldırmak 
ve FETÖ liderinin planladığı Ģekilde bir devlet aygıtı kurmak maksadıyla darbe 
giriĢiminde bulunmuĢ, bu giriĢim baĢarısızlıkla sonuçlanmıĢtır. Bundan sonra devlet 
gerekli önlemleri almaya baĢlamıĢtır.7 Ülke içinde bunlar yaĢanırken Türkiye‟nin dıĢ 
politikasının da FETÖ darbe giriĢiminden etkilendiğini söylemek mümkündür. 
Türkiye‟nin Kuzey Irak ile iliĢkilerine bakılacak olursa Avrupa, ABD, Afrika ile iliĢkiler 
kadar sarsılmadığı ifade edilebilir. Yukarıda özetlenen baĢlıklarda iliĢkiler 
sürdürülmeye devam etmiĢ terörle mücadele baĢlığına bir de FETÖ eklenmiĢtir. 
Türkiye‟nin güvenliğine yönelik ciddi bir tehdit olan farklı terör örgütleri ile iĢbirliğine 
giren FETÖ‟nün Kuzey Irak‟taki etkinliğinin kırılması Türkiye‟nin temel 
önceliklerinden biri haline gelmiĢtir. Söz konusu geliĢmeler altında dıĢlayıcı olmayan 
iĢbirlikçi bir güvenlik anlayıĢı tesis etmek Türkiye‟nin 15 Temmuz sonrası Kuzey Irak‟a 
yönelik politikalarının temeli haline gelmiĢtir. 

15 Temmuz 2016 darbe giriĢimi sırasında Kürdistan Bölgesel Yönetimi içindeki 
aktörlerin farklı tutumlar sergilediğini söylemek mümkündür. Kürdistan Demokrat 
Partisi (KDP) medyası hükümet tarafında yayınlar yaparken Kürdistan Yurtseverler 

                                                           
7 Devlet aygıtı derhal harekete geçmiĢ ve içine sızan FETÖ üyelerine yönelik tutuklama ve 
görevden çıkarılma türünden önlemler almıĢtır.  
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Birliği (KYB) ve Goran yanlısı medya ise daha ziyade darbecileri desteklemiĢtir.8 Goran 
ve KYB hariç bütün Kürt siyasi partileri darbe giriĢimini kınamıĢlardır. 

Darbe giriĢiminin hemen ertesinde IKBY DıĢ ĠliĢkiler Sorumlusu ve BaĢkanlık 
Divanı BaĢkanı Fuat Hüseyin pazar günü Erbil‟deki Türkiye baĢkonsolosluğunu 
ziyaret etmiĢtir (Aranews, 16.07.2016). IKYB sözcüsü Sefin Dizayi de Twitter 
hesabından “Demokratik değerler ve ilkelere, halkın iradesine saygılı olunmalıdır” 
açıklamasını yapmıĢtır 
(https://twitter.com/SafeenDizayee/status/754312112055484416). IKYB baĢbakanı 
Neçirvan Barzani de 16 Temmuz‟da yaptığı açıklamada “darbe planlayıcılarına karĢı 
Türkiye hükümetinin “zaferine” destek verdiğini ifade etmiĢ Ģunları kaydetmiĢtir 
(KRG Cabinet, 2016): 

“BaĢarısız darbenin kurumları, hükümeti ve Türk insanını 
güçlendireceğine ve gelecekte olası darbe giriĢimlerini önleyeceğine 
inanıyoruz" Türkiye CumhurbaĢkanı Recep Tayyip Erdoğan, 
BaĢbakan Binali Yıldırım, darbeyi engellemede büyük rol oynayan 
tüm taraflar ve Türkiye halkını kutluyorum.” 

Ayrıca Neçirvan Barzani Amerika‟nın Sesi‟ne verdiği mülakatta Türk halkının 
zaferinden ve meĢru hükümeti ayakta tutmak için takındığı tavırdan mutluluk 
duyduğunu söylemiĢtir. Aynı zamanda Türkiye‟de darbelerden en çok Kürtlerin 
etkilendiğini söylemiĢtir (VOA, 24.07.2016). 

Darbe giriĢiminden yaklaĢık bir ay sonra 23 Ağustos 2016‟da IKYB baĢkanı 
Mesud Barzani darbeye karĢı destek vermek ve çeĢitli görüĢmelerde bulunmak üzere 
Türkiye‟ye gelmiĢtir. Önce CumhurbaĢkanı Recep Tayyip Erdoğan ile görüĢme 
gerçekleĢmiĢtir. Barzani seçilmiĢ hükümetin yanında yer aldıklarını, Türk halkının 
demokrasiye sahip çıkmasını takdirle karĢıladıklarını vurgulamıĢtır (Sabah, 
23.08.2016). GörüĢmelerin ana gündemi ise FETÖ okullarının kapatılması ve 
Türkiye‟ye devri, IġĠD, PKK, çözüm süreci ve Musul operasyonu olmuĢtur (TRT 
HABER, 23.08.2016). Mesud Barzani; BaĢbakan Binali yıldırım ile görüĢmüĢ (NTV, 
2016) ve ardından FETÖ tarafından bombalanan TBMM binasını ziyaret etmiĢtir 
(Kurdistan24, 2016).9 Ziyaret esnasında FETÖ lideri Gülen ve okulları ile IġĠD meselesi 
gündeme yeniden gelmiĢtir (Hürriyet, 24.08.2016). 

                                                           
8 Örneğin KDP ile dolaylı bağı bulunan Türkiye Kürdistan Demokrat Partisi sözcüsü Rojhat 
Amedi TRT Kurdi kanalında katıldığı bir programda darbe gecesi bir kısım Kürt siyasi 
tarafların Süleymaniye‟de halaya durduklarını ve bununla beraber bazı karanlık odakların hiç 
bir koĢulda Türkiye CumhurbaĢkanı Recep Tayyip Erdoğan ve Kürdistan BaĢkanı Mesud 
Barzani‟nin baĢarılı olmasını istemediklerini söylemiĢtir. Bkz: “15 Temmuz‟da Türkiye‟de darbe 
yapılırken Süleymaniye‟de halaylar çekiliyordu”, Nerinaazad, 27.07.2016, 
http://www.nerinaazad.net/news/life/politics/15-temmuzda-turkiyede-darbe-yapilirken-
suleymaniyede-halaylar-cekiliyordu, (EriĢim Tarihi, 13.06.2017). 
9 Barzani ile TBMM‟deki görüĢmeye TBMM BaĢkanı Ġsmail Kahraman, TBMM BaĢkanvekili 
Akif Hamzaçebi, TBMM DıĢiĢleri Komisyonu BaĢkanı Taha Özhan, AK Parti Genel BaĢkan 

https://twitter.com/SafeenDizayee/status/754312112055484416
http://www.nerinaazad.net/news/life/politics/15-temmuzda-turkiyede-darbe-yapilirken-suleymaniyede-halaylar-cekiliyordu
http://www.nerinaazad.net/news/life/politics/15-temmuzda-turkiyede-darbe-yapilirken-suleymaniyede-halaylar-cekiliyordu
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15 Temmuz‟dan sonra Türk DıĢ Politikası açısından Kuzey Irak‟ta önemli 
gündem maddeleri aĢağıda ile ele alınacaktır. 

4.1. FETÖ Okulları 

15 Temmuz darbe giriĢimi10 sonrası Türk DıĢ politikası açısından önemli bir 
baĢlığı Ģüphesiz FETÖ okulları oluĢturmaktadır. FETÖ‟nün dıĢ faaliyetlerinin önemli 
bir kısmını oluĢturan “eğitim kurumları” bulunulan ülkede lobi faaliyeti sağlamakta ve 
bu sayede siyasi ve ticari ağların kurulmasına imkân vermektedir. Ġlk olarak Sovyetler 
Birliği‟nin yıkılmasının ardından bağımsızlığını yeni kazanan Orta Asya Türk 
devletlerinde okullar açan örgüt zamanla Türkiye Cumhuriyeti iktidarları11 ardından 
Batı desteğini arkasına aldıkça güçlenmiĢ, okullarının sayısı gün geçtikçe artmıĢtır.12 
Sonuç olarak örgüt 140 ülkede 1200‟e yakın okulu ile küresel bir eğitim devi haline 
gelmiĢtir. Tabii FETÖ‟nün bulunduğu ülkelerde “iyi”, “kaliteli” eğitim veriyor olması 
bilhassa az geliĢmiĢ Müslüman ülkelerde karĢılığını bulmuĢtur.13  

                                                                                                                                                                          

Yardımcısı Mehdi Eker, AK Parti Diyarbakır Milletvekili Galip Ensarioğlu ve HDP Mardin 
Milletvekili Mithat Sancar katılmıĢlardır. 
10 Öte yandan FETÖ ile ilgili ilk sorunu yaĢayan Türkiye değildir. 16 ġubat 1999‟da Özbekistan 
devlet baĢkanı Ġslam Kerimov‟a suikast düzenlenmiĢtir. Özbekistan söz konusu vakada FETÖ 
bağlantısı olduğu kararını vermiĢ ve Kerimov, FETÖ okullarını ivedilikle kapatmıĢtır (bkz. 
Uğur, 2018). 
11 FETÖ‟nün “Türk Okulları” adı altında yapılanan eğitim kurumları 1990‟lı yıllardan itibaren 
büyük ölçüde devlet desteğine sahip olmuĢtur. 17-25 Aralık 2013 ve hatta 15 Temmuz 2016‟ya 
kadar bu okulların devletin yumuĢak gücünün bir parçası olarak görüldüğü gerçeği 
yadsınamaz. Soğuk SavaĢ sonrası dönemde Türkiye merhale merhale çevresine açılırken FETÖ 
okulları da bu bölgelere yayılmıĢtır. Kimi zaman devlet desteği ile bulundukları yerde 
tutunmuĢ ya da Afrika örneğinde olduğu gibi Türkiye elçiliklerinden ve konsolosluklarından 
evvel FETÖ okulları açılmıĢtır. Zira Emekli Büyükelçi Ünal Çeviköz‟ün de belirttiği gibi 
büyükelçilik açılması için kolaylaĢtırıcı rol bile oynamıĢlardır. Çünkü o ülkelerdeki siyasi elitler 
ile iliĢki kurmuĢlardı. Bkz: Çağrı Kasapoğlu (2016), Vedat Demir (2016).  
12 FETÖ lideri Fethullah Gülen, eğitim kurumları vasıtasıyla “Altın Nesil” söylemi üzerinden 
tasarlanmıĢ bir “Modern Müslüman” kitlesi meydana getirmeyi hedeflemiĢti. Bu “Modern 
Müslüman”lar ise “Ilımlı Ġslam”ın taĢıyıcısı konumda olacaktı. “Mütedeyyin” ve “müspet” algı 
Türkiye‟de 15 Temmuz‟a kadar çok baĢarılı bir Ģekilde yönetilmiĢ bu sayede uzun yıllardır 
eğitime yatırım yapan hazır eğitilmiĢ kitlesi bulunan örgüt devlet aygıtının derinliklerine 
kolaylıkla iĢleyebilmiĢti. Bkz: (Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı, 2016: 36). 
13 FETÖ bu okullara Türkiye‟de halk ve devlet nezdinde yaygın desteği ise çok kuvvetli bir 
halkla iliĢkiler çalıĢması olan “Türkçe olimpiyatları” organizasyonu ile sağlamıĢtır. Hatta bu 
destek o denli güçlü bir hale gelecektir ki TC BaĢbakanlık Hazine MüsteĢarlığı Darphane ve 
Damga Matbaası Genel Müdürlüğü tarafından Türkçe Olimpiyatları‟nın 10. yılına özel hatıra 
madeni para basılmıĢtır. Söz konusu madeni paralar iki türde basılmıĢ olup bir kısmı (1 milyon 
adet)  tedavüldeki 1Türk Lirası gibi iĢlem görmüĢ bir kısmı ise (2 bin adet) 925 ayar gümüĢ 
nominal değeri ise 50 TL olarak belirlenmiĢtir. Bkz: 
http://www.darphane.gov.tr/tr/old_products.php?parent_id=197&content_id=200#content.p
hp?parent_id=197&content_id=200, (EriĢim Tarihi: 14.06.2017). Dönemin baĢbakanı Recep 
Tayyip Erdoğan, 15 Mart 2014 Erzurum mitinginde “Onların malum olimpiyatları vardı, artık bitti 

http://www.darphane.gov.tr/tr/old_products.php?parent_id=197&content_id=200#content.php?parent_id=197&content_id=200
http://www.darphane.gov.tr/tr/old_products.php?parent_id=197&content_id=200#content.php?parent_id=197&content_id=200
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Kuzey Irak‟ta FETÖ‟ye ait anaokulu düzeyinden üniversiteye kadar her 
basamakta okul bulunmaktadır. Ġlk olarak 1994 yılında Erbil‟de kurulan ilkokul ile 
FETÖ bölgeye girmiĢtir(Çakır, 2013; Güler, 2011). Ardından Türkiye‟nin ve bölge 
yönetiminin desteği ile örgüt bölgede hızlı bir Ģekilde okullaĢmıĢtır.14 Örgütün hızlı 
okullaĢmasına bölgesel yönetimin destek vermesinin temel sebebi bölgede eğitim alt 
yapısındaki yetersizlikler ve örgütün eğitimdeki deneyimi idi. 

OkullaĢma örgüt açısından bölgede söz sahibi bir yapı haline gelmenin önemli 
araçlarından biri olarak görülmüĢtür. Bölgesel yönetim açısından da Türkiye 
Cumhuriyeti devleti tarafından desteklenen ve taltif edilen söz konusu okullar Türkiye 
ile iliĢkilerde pozitif iklim yaratıcı mecralar olarak değerlendirilmiĢtir. Örneğin, 
Erbil‟de bulunan IĢık Üniversitesi‟nin kampüs inĢaatı (Haber7, 09.12.2010) temel atma 
töreninde konuĢan dönemin bölgesel yönetim yükseköğretim bakanı Dilaver Alladin, 
bu okulları önemsediklerini, okulların, bölge halkları ile Türkiye arasında ekonomik, 
ticari ve siyasi bir kardeĢlik köprü oluĢturduğunu söylemiĢtir (Haber7, 09.12.2010). 
AçılıĢta dönemin Türkiye Cumhuriyeti DıĢiĢleri Bakanı Ali Babacan‟ın telgrafı 
dönemin Türkiye Cumhuriyeti Musul Konsolosu Ahmet Yıldız tarafından okunmuĢ ve 

"Türkiye Cumhuriyeti olarak Iraklıların acılarını 
azaltmak ve Irak‟ın istikrara kavuĢması için destek verdik. 14 
yıldır Fezalar ġirketi eğitim dalında Kerkük, Süleymaniye ve 
Erbil‟de hizmet veriyor. Bunu takdir ediyoruz. Sonucunda bu 
giriĢim, üniversite açılıĢına kadar gittiği için onları kutluyorum. 
Türkiye, bundan sonra da Irak‟a desteğini sürdürecek."(Bakır 
ve Durukan, 2008)  

mesajı verilmiĢtir. Bölgedeki FETÖ okullarının kapatılmasına dair ilk vaka 17-25 Aralık 
2013 sonrasında yaĢanmıĢtır. Dönemin Türkiye Cumhuriyeti baĢbakanı Recep Tayyip 
Erdoğan‟ın IKBY baĢbakanı Neçirvan Barzani‟den okulların kapatılması yönünde 

                                                                                                                                                                          

bizim için tabii bunlar. Artık bundan sonra bunların olimpiyatları molimpiyatları diye bir şey bizim 
dünyamızda yok. Bitti onlar, o defterler kapandı, geçti” demiĢ ve 2014‟ten itibaren “Türkçe 
Olimpiyatları” Türkiye dıĢında Almanya, Venezüella, Bosna-Hersek, Tacikistan, ABD, 
Avustralya, Fransa, Romanya‟da sürdürülmüĢtür. Bkz: CNNTürk (16.03.2014); Türkçe 
Olimpiyatları-@turkceder Sosyal Medya Sayfası, https://tr-tr.facebook.com/turkceder/, 
(EriĢim Tarihi, 16.06.2017). Aynı zamanda söz konusu okullarla ilgi olarak bir diğer halkla 
iliĢkiler çalıĢması ise “Türk Okulları” isimlendirmesi ve bunların FETÖ‟ye ait kapatılan 
Samanyolu televizyonunda Ayna adlı “gezi” programında tanıtılması olmuĢtur. FETÖ‟ye ait 
okulların Türk Okulu olup olmadıkları cidden tartıĢmalı bir konudur. Çünkü bu okulların 
eğitim dili Ġngilizce‟dir ve Türkçe haftada iki saatten fazla okutulmamaktadır.  
14 Irak‟ta FETÖ okulları Fezalar Eğitim Kurumları altında yapılanmıĢtır. Anaokulları: Kerkük 
Çağ, Süleymaniye, IĢık. Ġlköğretim okulları: Anbar IĢık, Bağdat IĢık, Basra IĢık, Birayati IĢık, 
Gulan IĢık, Ishik, Kerkük Çağ, Ninawa IĢık, Ronaki IĢık, Süleymaniye Okulları 1-2-3.  
Ortaokullar: Nilüfer Kız, Süleymaniye Kız. Liseler: Anbar IĢık Kız, Anbar IĢık, Bağdat IĢık Kız, 
Bağdat IĢık, Basra IĢık, Halepçe, IĢık Kız, IĢık, Kerkük Çağ Kız, Kerkük Çağ, Nilüfer Kız, 
Ninawa IĢık, Selahaddin Eyyubi, Süleymaniye Kız, IĢık Erkek Koleji, IĢık Dil Merkezi. 
Üniversite: IĢık Üniversitesi Erbil. 

https://tr-tr.facebook.com/turkceder/
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ricacı olduğuna dair haberler çıkmıĢ, Sefin Dizayi böyle bir talep gelse de söz konusu 
okulları kapatmayacaklarını ifade etmiĢtir (CNN Türk, 2014). Dönemin Türkiye 
Cumhuriyeti Erbil baĢkonsolosu Aydın Selcen‟e göre IKBY BaĢbakanı Neçirvan 
Barzani Türkiye‟den gelen yoğun baskıya rağmen okulları yerel nedenlerden ötürü 
kapatamamıĢtır. Zira bölge elitlerinin birçoğunun çocukları bu okullarda eğitim 
görmekte idi (Bozarslan, 2016). 

Bu meyanda yukarıda da değinildiği üzere 15 Temmuz sonrası Türkiye‟nin 
IKBY‟den öncelikli talebi FETÖ okullarına bölgesel yönetim tarafından el konularak 
Türkiye‟ye devredilmesi olmuĢtur. Bölge yönetimi ilk açıklamasında söz konusu 
okulların kapatılmayacağını duyurmuĢtur. Ancak Türkiye‟nin güçlü talebine binaen 
IKBY sözcüsü Sefin Dizayi: 

Eğitim Bakanlığı bu okullara el koyacak. Bu okullar devam 
etsin ama tamamıyla Eğitim Bakanlığına bağlansın, artık bu ellerden 
çıksın. Bu okullarda baĢka bir sistem olacak, baĢka insanlar girecek, 
baĢka yönetim olacak.” (Milliyet, 07.08.2016) 

açıklamasını yapmıĢ ve IKBY Eğitim Bakanlığı‟nın bir takvimlendirme çalıĢması 
sonunda bu okullara el koyacağını ifade etmiĢtir (Milliyet, 07.08.2016). Yüksek 
Öğrenim ve Bilimsel AraĢtırmalar Bakanlığı, FETÖ‟ye ait üniversitelerin durumunu 
değerlendirmek üzere bir komisyon oluĢturulmasını kararlaĢtırmıĢtır (Rudaw, 2016). 
23 Ağustos 2016‟daki Mesud Barzani ile görüĢmesinde Recep Tayyip Erdoğan FETÖ 
okullarının kapatılmasını gündeme getirmiĢtir. IKBY sözcüsü Sefin Dizayi özel 
teĢebbüs kurumları ile devir konusunda görüĢmeler yapılacağını söylemiĢtir. Ayrıca 
Türkiye ile IKBY arasındaki iyi iliĢkilerin sonucu olarak böyle bir adım attıklarını 
vurgulamıĢtır (Hürriyet, 07.08.2016). Ekim 2016‟da ise FETÖ okulları kapatılmadan 
IKBY‟ye devri tamamlanmıĢtır (Yeni ġafak, 10.10.2016). 

15 Temmuz‟a kadar bölge yönetimi ile örgüt iliĢkilerinin çok iyi olduğunu 
söyleyebiliriz.15 Örgüt bölgede eğitim alanında ciddi bir boĢluğu doldurduğu gibi 
bölgenin yönetici askeri ve ticari elitleri ile sıkı iliĢkiler kurmayı baĢarmıĢtır. 15 
Temmuz‟dan sonra Türkiye IKBY üzerine okullar konusunda baskı kurmuĢ ve söz 
konusu okulların IKBY Milli Eğitim Bakanlığına devrini16 sağlamıĢtır. Türkiye 

                                                           
15 Erbil Eski baĢkonsolosu Aydın Selcen‟e göre görev yaptığı dönemde devlet erkânı söz konusu 
okulları ziyaret etmekteydi ve örgüt devletin bölgeyi ziyaret programlarında aktif idi. Ayrıca 
Selcen FETÖ‟nün 15 Temmuz sonrasında en güçlü olduğu yerlerden birinin hali hazırda Kuzey 
Irak olduğunu söylemektedir. Selcen 31 Ekim 2016 tarihli Hürriyet Gazetesine verdiği 
mülakattar: “FETÖ‟nün en güçlü olduğu yer Irak Kürdistan‟ı, hâlâ da öyle. 25 bin öğrenci okuyor 
FETÖ okullarında. Ben gittiğimde Erbil‟de FETÖ el üstündeydi. Her gelen Türk bakan ilk önce FETÖ 
okullarını ziyaret etmek isterdi. Bir de Bilkent Okulu var. Benim kendi çocuğum da o okula gidiyordu. 
Gelenlere „Efendim Bilkent‟i de ziyaret edin‟ derdim „E ona gerek yok‟ denirdi. E bu da okul o da okul niye 
gerek yok? Yine aynı şekilde gelen bakanın programını normalde başkonsolosluk üstlenir. Ama FETÖ 
ekibi etkindi.”  demektedir. Bkz: Çamlıbel (2016).  
16 Çıkan farklı haberlere göre söz konusu okullar resmiyette devredilmiĢ durumdadır. Fiilen 
Barzani ve PeĢmerge tarafından kontrol edilen Kerkük‟te FETÖ üyeleri faaliyetlerine devam 
etmektedir. FETÖ‟ye ait Fezalar Eğitim kurumuna bağlı olan Çağ Kız ve Erkek Kolejleri halen 
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Cumhuriyeti BaĢbakanı Binalı Yıldırım Ocak 2017‟deki IKBY ziyaretinde FETÖ 
okullarının kapatılması konusunda Mesud Barzani‟ye desteğinden ötürü teĢekkür 
etmiĢtir (A Haber, 2017). 

4.2. PKK/PYD 

Türkiye‟nin Kuzey Irak‟a yönelik politikasında PKK daima ana baĢlık olmuĢtur. 
Kuzey Irak‟ta PKK ve Suriye‟de Arap Baharı sonrasında PKK‟nın Suriye uzantısı 
PYD‟nin Kuzey Suriye‟de otorite kazanması sonucunda IKBY ile iliĢkilerde PKK 
konusu daha da girift hale gelmiĢtir.17 Çünkü ortaya çıkan durum neticesinde PKK 
tarihinde ilk kez belli bir alanda çekiĢmesiz olarak alan hâkimiyeti kazanmıĢ ve 
yönetsel erki kullanma gücüne sahip olmuĢtur.  

Türkiye‟de gerçekleĢtirilen 7 Haziran 2015 seçimleri sonrasında ortaya çıkan 
tabloda hiçbir siyasi parti tek baĢına iktidar olma gücünü elde edememiĢtir. Halkların 

                                                                                                                                                                          

Kerkük‟te faaliyetlerine devam etmektedir. Bkz: Kerkük Çağ Kız ve Erkek Kolejleri Sosyal 
Medya Sayfaları, https://www.facebook.com/fezalar.org/,(EriĢim Tarihi: 
16.06.2017).;https://www.facebook.com/KIRKUKCAGGIRLSCOLLEGE/, (EriĢim Tarihi: 
23.09.2019). 
17 Örneğin IġĠD‟in 13 Eylül 2014 tarihinde baĢlayan Ayn el-Arab (Kobani) kuĢatması Türkiye‟de 
hem iç hem de dıĢ politika açısından önemli tartıĢmalar doğurmuĢtur.  Türkiye sınırından 
YPG‟ye silah nakledilmesine dönemim Türkiye hükümeti izin vermeyince HDP Merkez 
Yürütme Kurulu 6 Ekim‟de aldığı kararla ve “Halklarımızı sokağa çıkmaya çağırıyoruz” 
çağrısıyla protesto eylemleri ve silahlı sokak eylemleri baĢlamıĢtır. Silahlı çatıĢmalar PKK‟nın 
gençlik yapılanması olan, YDG-H üyelerinin öncülüğünde baĢlatılmıĢ ve bir müddet sonra 
çatıĢmalar büyümüĢtür. Söz konusu eylemler döneminde PKK/KCK uluslararası topluma 
Türkiye ile IġĠD arasında bir iliĢki olduğu iddiasını gündeme getirip bunu canlı tutmaya 
çalıĢmıĢtır. Öte yandan Kobani‟de çatıĢmalar Türkiye‟de de sokak eylemleri devam ederken 
PYD EĢ baĢkanı Salih Müslim Ankara‟ya geçekleĢtirdiği ziyarette Cizire ve Afrin‟deki 
unsurların Kobani‟ye geçiĢi için Türkiye‟den koridor istemiĢtir. Aynı tarihlerde Mesud Barzani, 
peĢmergelerin bölgeye girebilmesi için Türkiye‟den benzer bir talepte bulunmuĢtur. Ardından 
Barzani Türkiye‟yi hem Kobani hem de Kuzey Irak‟a yönelik IġĠD saldırılarında yavaĢ 
davranmakla suçlamıĢ ve bunu da Türkiye‟deki CumhurbaĢkanlığı seçimlerine ve IġĠD‟in 
Türkiye Cumhuriyeti Musul Konsolosluğu baskını sonucunda elinde bulundurduğu 46 
rehineye bağlamıĢtır. ÇatıĢmalar devam ederken Türkiye‟den ana beklenti PYD güçlerine 
Türkiye‟nin askeri yardım vermesi ve örgüt militanlarına Türkiye‟den koridor açılması Ģeklinde 
geliĢmiĢtir. Ancak Türkiye PKK‟ya yardım olacağından kabul etmemiĢtir. Öte yandan PKK 
tarafı ironik biçimde Türk askerinin Kobani‟ye girmesini istememekteydi. Türkiye sonunda 
kendince ara bir formül olarak Barzani‟nin peĢmergelerine koridor açılmasına izin vermiĢtir. 
PeĢmerge güçleri 29 Ekim 2014 tarihinde Türkiye‟den “Biji Serok Obama” (YaĢasın BaĢkan 
Obama) nidalarıyla geçmiĢtir. Sonuçta 26 Ocak 2015'te IġĠD; YPG, Özgür Suriye Ordusu, 
PeĢmerge güçlerinin kara saldırıları ve ABD, Fransa ile Arap Ülkeleri‟nin hava 
bombardımanları karĢısında Kobani merkezinden çekilmek zorunda kalmıĢ ve KCK ye bağlı 
PYD yönetimi ele geçirmiĢtir. Bkz: Aljazeera Türk (04.10.2014); Sözcü (06.10.2014); CNN Türk 
(08.10.2014), Yeni ġafak (08.10.2014); BBC Türkçe (10.10.2014), TRT HABER (10.10. 2014), 
Milliyet (29.10.2014). 

https://www.facebook.com/fezalar.org/
https://www.facebook.com/KIRKUKCAGGIRLSCOLLEGE/
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Demokratik Partisi (HDP) %13 oy ile barajı geçmiĢ 80 vekil çıkarmıĢtır. Bu süreç içinde 
HDP EĢ genel BaĢkanı Selahattin DemirtaĢ yaptığı açıklamada Öcalan‟ın çağrısıyla 
PKK‟nın silah bırakabileceğini söylemiĢtir. Ancak KCK‟dan (Kürdistan Topluluklar 
Birliği- Koma Civaken Kürdistan) karĢı bir açıklama gelmiĢtir. ġöyle ki: 

“ġunu açıkça vurgulamalıyız ki, PKK‟nın Türkiye‟ye 
karĢı silahlı mücadeleyi bırakma konusu ve bunun iradesi 
tamamen bize aittir. ġunu herkes bilmelidir ki HDP, PKK‟nin 
yasal partisi değildir. Dolayısıyla böyle bir çağrıyı HDP 
yapamayacağı gibi, mevcut Ġmralı koĢullarında bulunan 
Abdullah Öcalan‟ın böyle bir çağrıyı yapması mümkün 
değildir. HDP‟nin ve Öcalan‟ın „silah bırak‟ çağrısı yapmasını 
beklemek ve bu yönlü dayatmalarda bulunmak çözümsüzlükte 
ısrardır ve bunu da hareketimizin kabul etmesi mümkün 
değildir. Bu tutumumuz ne Öcalan‟ı dinlememek, ne de 
HDP‟nin politika yürütmesinin önünü almaktadır”(Radikal, 
12.06.2015) 

PKK‟nın eylemselliğini18 artırması ile birlikte zaten sürüncemede olan çözüm 
süreci CumhurbaĢkanı Recep Tayyip Erdoğan‟ın 28 Temmuz 2015‟deki açıklaması ile 
birlikte bitmiĢtir (NTV, 2015). Bundan sonra devlet PKK ile sahada etkin mücadele 
yaklaĢımını benimsemiĢtir. Ġçerideki bu geliĢmeler olurken PKK/PYD Kuzey Suriye‟de 
Haseke - Kobani aksını birleĢtirmiĢ ve Fırat‟ın doğu kıyısına ulaĢmıĢtı. Bu ise 
Türkiye‟nin kabul edebileceği bir hal değildi. Bunun yanı sıra KCK/PKK Türkiye‟de 
Diyarbakır, Mardin, ġırnak, Batman gibi güneydoğu illerinde baĢlattığı “Ģehir savaĢı” 
stratejisine geçmiĢtir. Örgüt Kobani ve ġengal‟de öğrendiği “Ortadoğu tipi” Ģehir 
savaĢı taktiklerini Türkiye‟de uygulamaya çalıĢmıĢtır. Burada örgütün maksadı KCK 
sözleĢmesinde belirtilen ve Suriye‟nin Kuzeyinde kantonal bölgesel egemenlik 
sistemini Türkiye‟ye yaymak idi. Öte yandan Ağustos 2014‟te IġĠD‟in Yezidi (Ezidi) 
Kürtlerin çoğunlukta olduğu Sincar (ġengal) bölgesine operasyonlarına karĢı PKK‟nın 
YBġ (ġengal DireniĢ Birlikler- Yekîneyên Berxwedana ġingal) adı altında yerleĢmesi 
Türkiye açısından Sincar‟ın “ikinci Kandil olması”19 riskini beraberinde getirmiĢtir. Söz 
konusu dönemden bugüne PKK Kuzey Irak‟ta yaklaĢık 500‟ün üzerinde köyü iĢgal 
etmiĢ durumdadır.20 PKK, Kuzey Suriye‟den KamıĢlı aksından -Sincar-Dohuk hattını 
zorlayarak bölgesel hâkimiyetini güçlendirmenin peĢindedir. Bu durum IKBY 

                                                           
18 Aslında PKK çözüm süreci içinde de ciddi eylemler gerçekleĢtirmiĢtir.  
19 Söz konusu ifade Türkiye Cumhuriyeti CumhurbaĢkanı Recep Tayyip Erdoğan tarafından, 
Reuters‟a verdiği, bir mülakatta kullanılmıĢtır. Bkz: Türkiye Cumhuriyeti CumhurbaĢkanlığı 
(2016). 
20 Kürdistan Demokrat Partisi‟nin açıklamasına göre, PKK, Duhok vilayetinde 304, Erbil‟de 177, 
Süleymaniye‟de ise 34 köy olmak üzere toplam 515 köyü iĢgal etmiĢ durumdadır. Ayrıca örgüt, 
köylülerin evlerine dönmesine izin vermemektedir. Bkz: (Partiya Demokrat a Kurdistanê, 
15.03.2017). 
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açısından da kendi egemenlik21 alanında kabul edilemez bir durum doğurmaktadır. 
Aynı zamanda Barzani etkisini belli ölçüde Kuzey Suriye‟ye yaymaya çalıĢmaktadır. 
Bu minvalde 15 Temmuz sonrasında da PKK ile mücadele açısından Türkiye ve 
karĢılıklı olarak iĢbirliğini geliĢtirmek22 yönünde adım atmıĢlardır.  

Söz konusu iĢbirliği açısından 15 Temmuz sonrası somut adımlar ise Mesud 
Barzani‟nin 23 Ağustos 2016‟da gerçekleĢtirdiği Türkiye ziyaretinde atılmıĢtır. Taraflar 
arasında PKK ile mücadele konusu ele alınmıĢtır (Türkiye Cumhuriyeti 
CumhurbaĢkanlığı, 23.08.2016). PKK ile mücadele konusunda yukarıda da değinilen 
ġengal meselesi ana gündemi oluĢturmuĢtur. Türkiye‟nin desteğini alan IKBY, PKK‟yı 
ġengal bölgesinden çekilmesi için uyarmıĢtır (Hürriyet, 24.12.2016). Buna karĢılık PKK 
ġengal‟den çıkmayacağını açıklamıĢtır.23 Bu süreçte Türkiye‟den Barzani yönetimi 
baĢarılı olamazsa TSK‟nın müdahale edeceği açıklaması gelmiĢtir. Türkiye 
Cumhuriyeti DıĢiĢleri Bakanı Mevlüt ÇavuĢoğlu: 

Sincar‟ı (ġengal) ikinci bir Kandil yapmak istiyorlar. Biz 
uluslararası hukuktan kaynaklanan haklarımızı ve yetkilerimizi 
kullanarak, PKK‟nın Irak‟taki yapılanmasına da bundan sonra daha 
aktif müdahale edeceğiz. Burada PKK yapılanmasına da müsaade 
etmeyeceğiz. Sınırımızda bizden tarafta ve diğer tarafta aldığımız ve 
alacağımız tedbirlerle de bu bölgenin bizim için güvenli bölge 
olmasını, sınırlarımızın daha güvenli hale gelmesini 
sağlayacağız."(Yeniçağ, 24.10.2016). 

ifadelerini kullanmıĢtır. DıĢiĢleri Bakanı‟nın açıklamasından bir gün sonra Türk Silahlı 
Kuvvetleri (TSK) Sincar ve Karakoçak bölgelerine hava operasyonu düzenlemiĢtir 
(Milliyet, 25.04.2017). Operasyon sonrası Mesud Barzani PKK‟nın ġengal Dağı 

                                                           
21 PKK ile Barzani arasındaki iliĢkiler geçmiĢten günümüze daima sorunlu olagelmiĢtir. Çünkü 
her iki tarafta kendisini Kürt milliyetçiliğinin ana temsilcisi baĢat aktörü olarak 
konumlamaktadırlar. Körfez savaĢı sonrasında Kuzey Irak‟ta filli devlet ortaya çıkmaya 
baĢladığı dönemde Barzani güçleri ve PKK arasında savaĢ baĢlamıĢtır. Bkz: Cumhuriyet (1992). 
ABD‟nin 2003 Irak müdahalesi sonrasında federal yapıya dönüĢen Irak‟ta geniĢ yetkilere sahip 
bir federe birim olarak kabul edilen IKBY, PKK‟nın Kuzey Irak‟taki siyasi partisi olan PÇDK‟nin 
(Kürdistan Demokratik Çözüm Partisi) bölge seçimlerine girmesine ancak 2013 yılında izin 
vermiĢtir. 
22 Türkiye ile IKBY arasında iĢbirliğinin belli bir limiti olduğu da söylemek gerekir. Türkiye ile 
doğrudan iliĢkilerin kurulduğu 1990‟lardan bu yana Barzani yönetimi Türkiye‟nin bölgeye 
askeri operasyonlarına “kendisini rahatlatmadıkça” sıcak bakmamıĢtır. 
23 KCK/PKK‟nın bağlı birimi olan HPG (Halk Savunma Güçleri- Hezen Parastina Gel): “Bir 
süredir ġengal‟deki güçlerimize karĢı karalama propagandaları yapılmaktadır. En son Neçirvan 
Barzani 'PKK güçleri ġengalden çıkmaz ise güç kullanacağız' tehdidinde bulundu. Türk devlet 
yetkililerinin yaptığı açıklamalara paralel olarak yapılan bu açıklamayı kardeĢ kavgası 
çıkarmaya yönelik provakatif bir açıklama olarak değerlendiriyoruz. Kimsenin güçlerimizi 
zorla ġengal‟den çıkarmaya gücünün yetmeyeceğini tarih ispatlamıĢtır.” açıklamasını 
yapmıĢtır. Bkz: Yeni Özgür Politika (26.12.2016). 2017 Mayıs itibariyle örgüt ġengal‟den 
çıkmamıĢtır. Yeni Özgür Politika (09.05.2017). 
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bölgesinden çekilmesi gerektiğini ve örgütün bölgeyi istikrarsızlaĢtırdığını 
vurgulamıĢtır (Hürriyet, 25.04.2017). 28 Nisan 2017‟de ise IKBY BaĢbakanı Türkiye‟ye 
gelmiĢ ve CumhurbaĢkanı Recep Tayyip Erdoğan ile bir araya gelmiĢtir (Türkiye 
Cumhuriyeti CumhurbaĢkanlığı, 28.04.2017). GörüĢmede PKK meselesi ve Türkiye‟nin 
operasyonları ele alınmıĢtır. Neçirvan Barzani PKK‟nın bölgeden temizlenmesini 
umduğunu ifade etmiĢtir (Partiya Demokrat A Kurdistanê, 2017b). IKBY‟nin 
Türkiye‟nin PKK ile mücadelesine sınırlı destek verdiğini söyleyebiliriz. IKYB karar 
alıcılarının doğrudan Türkiye‟nin operasyonlarına katılmaktan ve PKK ile karĢı karĢıya 
gelmekten imtina etmektedir. Çünkü IKBY‟nin PKK ile doğrudan savaĢmayı tercih 
etmeyeceği gerçektir. Bilhassa IKBY‟nin Kuzey Irak‟ta IġĠD ile mücadele24 zorunluluğu 
ve bir oldubitti ile Kerkük‟e el koyması peĢmerge güçlerinin kapasitesini zaten 
zorlamaktadır. Üstüne PKK ile çatıĢmayı IKBY göze alamayacaktır. 

Bu nedenle PKK ile mücadele konusunda Türkiye‟nin IKBY‟den destek 
alabilmesi çok sınırlı bir düzeyde devam etmektedir. 

4.3. IġĠD 

Ġlk aĢamada Irak‟ta el-Kaide‟nin bir uzantısı olarak kurulan, 2006‟da “Irak Ġslam 
Devleti”, 2013‟ten itibaren Irak-ġam Ġslam Devleti (IġĠD) ismini kullanan örgüt 
güçlendikten ve Suriye‟ye doğru yayıldıktan sonra el-Kaide ile bağlarını koparmıĢ ve 
müstakil hareket etmeye baĢlamıĢtır (Sandıklı, Semin ve Ünal, 2015: 39). Türkiye, IġĠD‟i 
2013 yılında terör örgütü olarak tanımlamıĢtır (Hürriyet, 2014). Türkiye, ABD 
öncülüğündeki koalisyon güçleri içinde  IġĠD‟e karĢı ilk hava taarruzunu Temmuz 
2015‟te gerçekleĢtirmiĢtir. 2014-2017 yılları arasında IġĠD, Türkiye‟ye 10‟dan fazla 
saldırı gerçekleĢtirmiĢtir.  Söz konusu saldırıların Türkiye‟ye insan maliyeti 300‟den 
fazla ölü ve binlerce yaralı olmuĢtur. Bu süreç içinde IġĠD lideri Ebu Bekir el 
Bağdadi‟nin doğrudan Türkiye‟ye yönelik saldırı çağrısında bulunmasının ardından, 
2016 yılının sonlarına doğru IġĠD‟in Türkiye‟ye yönelik saldırgan bir söylemi 
benimsediği ifade edilebilir. (Akman, 2019). IġĠD‟in Türkiye‟ye yönelik en ağır 
saldırılarından biri 31 Aralık 2016 gecesi Ġstanbul‟daki Reina gece kulübünde 
gerçekleĢmiĢtir. Silahlı saldırganın ateĢ açması sonucu 39 kiĢi ölmüĢtür.  

2014 itibariyle silahlı militan sayısının 30 bine ulaĢtığı tahmin edilen örgüt, 
Irak‟ta özellikle Sünnilerin yaĢadığı bölgelerde destek bulmuĢ ve bu bölgeleri ele 
geçirmeye çalıĢmıĢtır. Söz konusu süreçte Irak güvenlik güçleriyle olan çatıĢmalarını, 
sert eylemlerini ve militan eğitimlerini video paylaĢım sitelerinden yayınlayan örgüt 
sosyal medya vasıtasıyla görünür ve toplumsal düzeyde bilinir hale gelmiĢtir. IġĠD‟in 
Irak‟ta toplumsal destek kazanmasında Ģüphesiz, Sünni Arapların Irak yeniden 
yapılandırılırken Baas‟tan arındırma sürecinde ciddi anlamda baskıya uğraması ve 
yeni Irak sisteminden dıĢlanmaları, Maliki iktidarı döneminde bu uygulamaların 
devam etmesinin etkisi büyüktür. Sünni Arapların tepkisel tutumu IġID‟e toplumsal 
                                                           
24 IġID‟in Ağustos 2014‟te Kuzey Irak‟a yönelik harekât baĢlattığında ilk elde peĢmerge güçleri 
IġĠD karĢısında tutunamamıĢtır. Konu ile bir analiz için bkz: Özdağ ve Koç (2014). Ardından 
koalisyon güçlerince hava desteği verilen peĢmerge güçleri toparlanmıĢ ve IġĠD‟e karĢı 
operasyon baĢlatmıĢtır. Bkz: Hürriyet (14.08.2016).  

https://www.youtube.com/watch?v=hPeEtTJPv78
https://www.youtube.com/watch?v=hPeEtTJPv78
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taban kazandırmıĢtır. Irak‟ta tutunum sağlayan örgüte ardından baĢta yakın çevredeki 
Müslüman ülkeler olmak üzere yurtdıĢından binlerce katılım gerçekleĢmiĢtir. 
(Sandıklı, Semin, Ünal, 2015: 31). IġĠD‟in bir diğer etkisi ise hem Irak hem de Suriye‟de 
Sünni muhalefeti bölmesi ve radikalleĢmeyi yaygınlaĢtırması olmuĢtur. Bu nedenle 
Dünya kamuoyunda terörist eĢittir Sünni Müslüman propagandası güçlenmiĢtir. 
IġID‟in bu bağlamda Türkiye‟yi ilgilendiren bir baĢka boyutu ise PKK‟nın uluslararası 
kamuoyuna seküler bir örgüt olarak kendini pazarlaması, “kadın savaĢçı/gerilla” 
algısı ile baĢta ABD ve Avrupa devletleri olmak üzere dıĢ destek alması ve anılan 
devletler ile müttefiklik iliĢkisi kurmasıdır. Söz konusu durum Türkiye‟nin bilhassa 
Irak ve Suriye‟de PKK ile mücadelesini olumsuz etkilemektedir. 

IġĠD, Haziran 2014 tarihinde “Hudutları AĢmak” adında bir video yayınlamıĢ 
ve sözde Ġslam Devleti/Hilafet Devleti‟ni ilan etmiĢtir. El Adnani, örgütün isminden 
“Irak” ve “ġam” kelimelerinin de çıkarıldığını, örgütün yeni adının “Ġslam Devleti” 
olduğunu belirtmiĢtir. Sözde halifenin ise Ebu Bekir el-Bağdadi olduğu duyurulmuĢtur 
(Morın, 2014). IġĠD lideri Bağdadi 5 Temmuz 2014‟de Musul‟da Cuma hutbesi 
vermiĢtir (Topçu, 2014). 

Musul‟un denetiminin IġĠD‟in eline geçmesi, Irak‟ın hem mali hem de insani 
kaybını ağırlaĢtırmıĢtır. IġĠD, Irak ve Suriye‟de sözde Ġslam Devleti‟ni ilan etse de, 
Ġslamiyet‟le bağdaĢmayan sayısız eylem gerçekleĢtirmiĢ, ağır insan hakları ihlallerine 
yol açmıĢtır (Sandıklı, Semin, Ünal, 2015: 33). 

IġĠD‟in Musul‟u kontrol etmesinden sonra kentin kuzeybatısındaki Yezidi 
nüfusun bulunduğu Sincar‟a (ġengal) saldırması ile ABD bölgeye yönelik hava 
operasyonları düzenlemiĢtir. Sincar ABD‟nin Irak‟ta IġĠD ile mücadelesi açısından bir 
kırılmadır. 4 Ağustos 2014 tarihinde Sincar‟ı kontrolüne alan IġĠD‟e karĢı ABD, 8 
Ağustos‟ta hava operasyonu düzenlemiĢtir. 

Uluslararası Koalisyon, “IġĠD‟i durdurmak, yayılmasını engellemek ve 
zayıflatmak amacıyla, askeri güç ve taktik stratejisi içeren planı kapsamında, “düzenli 
hava saldırıları, sahada savaĢan güçlerin desteklenmesi, insani yardım ve IġĠD‟in 
ideolojisi, yapılanması ve finans kaynakları ile mücadeleye” baĢlamıĢtır (Sandıklı, 2015: 
35-36). ABD öncülüğünde meydana gelen koalisyon (Ġngiltere, Avusturya, Belçika, 
Danimarka, Fransa, Ürdün, Hollanda, Türkiye vd.) Ağustos 2014 – Kasım 2016 arası 10 
binden fazla hava saldırısı düzenlemiĢtir (Karakaya, 2017: 7). Kasım itibariyle Irak‟ta 
Musul ve diğer önemli kentler ile Suriye‟de örgütün baĢkenti sayılan Rakka, IġĠD‟in 
elinden alınmıĢtır (Schrader 2017: 124). 

Musul dâhil olmak üzere geri alınan yerlere, buralardan kaçmak zorunda 
olanların dönmesi zordur. Önemli sayıda insan kamplarda zor Ģartlar altında 
yaĢamaktadır. Bu insanlara ilk ve en büyük yardım Türk Kızılay‟ından gelmiĢtir 
(Hürriyet, 03.08.2018). 

IġĠD‟in Türkiye‟ye karĢı Irak‟ta gerçekleĢtirdiği saldırıları bulunmaktadır. 
BaĢika‟da bulunan Gedu Üs Bölgesi‟nde konuĢlanan Türk Silahlı Kuvvetleri (TSK) 
unsurları IġĠD tarafından defalarca füze saldırılarıyla hedef alınmıĢtır (YeĢiltaĢ vd, 
2016: 33). Türkiye bu saldırılara fırtına obüsleri, havan topları ve topçu bataryalarını 
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etkin bir Ģekilde kullanarak “misliyle karĢılık” vermiĢtir. Türkiye aynı zamanda 
sınırlarını IġĠD‟den temizlemek maksadıyla düzenli olarak çeĢitli önlemler almaktadır. 
Bu bağlamda yalnızca Ocak-Mart 2016 arasında 487 DAĠġ hedefi vurulmuĢ, en az 86 
terörist etkisiz hale getirilmiĢtir (T.C. DıĢiĢleri Bakanlığı Bilgi Notu, 06.05.2016). Ancak 
IġĠD‟in Türkiye‟ye yönelik en büyük tehdidinin, Türkiye‟de gerçekleĢtirdiği bombalı 
saldırılar olduğu söylenebilir. Bu saldırılarda, 155 sivil ve 3 güvenlik mensubu hayatını 
kaybetmiĢ, bine yakın kiĢi ise yaralanmıĢtır (YeĢiltaĢ vd., 2016: 34). Türkiye, Irak‟ta 
IġĠD ile mücadele ederken aynı zamanda PKK ile de mücadele etmekte ve bu örgütün 
zemin kazanımını minimize etmeye çalıĢmaktadır. Bu yöndeki çabalar yukarıda 
anlatıldığı için tekrarlanmayacaktır. IġĠD ile mücadele Irak‟tan Suriye‟ye doğru 
kaymıĢ, burada yine IġĠD ile mücadele görüntüsü altında PKK‟nın Suriye 
yapılanmasının dengelenmesi gerekmiĢtir.  

IġĠD‟in FETÖ ile dirsek teması Musul‟un iĢgali sırasında iyive açığa çıkmıĢtır. 
IġĠD, Türkiye‟nin Musul BaĢkonsolosluğu‟na girmiĢ ve 49 çalıĢanını kaçırmıĢ ancak 
hemen yakınındaki Gülen okulunun öğretmelerine dokunmamıĢtır. Bu öğretmenler, 
Musul‟un iĢgal edilmesinden 11 gün sonra, sorunsuz bir Ģekilde okulu terk etmiĢlerdi. 
Hatta okulun kasasındaki 72 bin dolarla çıkabilmiĢlerdir. Daha sonraki süreçte FETÖ, 
okulunu 7 ay süre ile daha açık tutmuĢtur. FETÖ‟nün gittiği yerlerdeki ileri gelenlerin 
çocuklarını öğrenci yapması burada da iĢlerine yaramıĢtır. IġĠD‟in bölgedeki önemli 
ismi Ebu Müslim‟in oğlunun bu okullarda okuduğu bilinmektedir (Çetin, 2016: 10). 

Irak hükümetinin 2017‟de IġĠD‟in yenilgiye uğratıldığını duyurmasının 
ardından Kerkük dıĢındaki Irak Ģehirlerinde IġĠD saldırılarında düĢüĢ yaĢanmıĢtır. 
IKBY‟nin 2017 bağımsızlık referandumunun ardından Irak Ordusu‟nun kenti geri alma 
operasyonu devam ederken, PKK‟nın Kerkük‟ü savunma bahanesiyle sokaklara indiği 
gözlemlenmiĢtir. 2016‟da Kerkük‟ün Dakuk ilçesinde temsilcilik açan ve birkaç ay önce 
KDP tarafından Süleymaniye‟deki ofisleri kapatılan PKK‟nın Irak‟taki siyasi ayağı 
Tevgera Azadi‟nin, Kerkük‟te “öz yönetim” kurulması için 25 üyeli bir meclis 
oluĢturduğu iddia edilmiĢtir(Duman ve Alaca, 2019).  

Türkiye‟nin Irak‟ın kuzeyinde PKK‟ya karĢı yürüttüğü Pençe 1 ve Pençe 2 
askeri operasyonları nedeniyle PKK‟nın IKBY ve özellikle KDP ile iliĢkileri oldukça 
gerilmiĢtir. Türk diplomatın Erbil‟de hayatını kaybettiği saldırının arkasından PKK‟nın 
çıkması ve Ankara‟nın PKK‟ya yönelik operasyonları, KDP-PKK gerginliğini 
derinleĢtirmiĢtir (Duman ve Alaca, 2019). PKK ile IKBY‟nin silahlı çatıĢmaya girmesi 
beklenmemekle beraber zaten böyle bir gücü de yoktur. Örgüt Irak‟ın kuzeyinde güçlü 
bir aktör olarak varlığını sürdürmektedir. 

4.4. Ticaret 

Uluslararası Enerji Ajansı‟na (UEA) göre Kuzey Irak‟ın 4 milyar varillik bir 
petrol rezervi bulunmaktadır. Birçok enerji Ģirketi bölgede faaliyettedir. Bölgeden 
çıkarılan petrol Kerkük-Yumurtalık Boru Hattı ve  karayolu ile tanker kamyonları 
vasıtasıyla Türkiye‟ye gönderilmekte ve buradan uluslararası piyasaya sunulmaktadır.  
Ticaretle ilgili asıl sorun bölgenin söz konusu hidro-karbon kaynaklarından elde edilen 
gelirin merkezi Irak yönetimi ile IKBY arasında paylaĢımına dairdir. Mevcut Irak 
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Anayasasının 111. Maddesi uyarınca Irak‟ta bulunan petrol ve doğal gaz, çeĢitli bölge 
ve vilayetlerde yaĢayan bütün Irak halkının malıdır (ORSAM, t.y.: 30). 112. Maddede 
ise bu kaynakların kullanımının ne Ģekilde olacağı düzenlenmiĢtir. ġöyle ki: 

“Federal hükümet, mevcut yataklardan çıkartılan petrol ve 
doğal gaz yönetimini bölgesel hükü-metleri ve vilayetlerle birlikte 
yapar. Elde edilen gelir ülkenin tama-mında nüfus dağılımına göre 
adaletli bir Ģekilde dağıtılır. Eski rejim tarafından haksız bir Ģekilde 
mahrum bırakılarak zarara uğratılan veya sonradan zarar gören 
bölgelere, tüm bölgelerin de dengeli olarak kalkınmasını sağlayacak 
Ģekilde belirli bir süre için ilave pay verilir. Bu husus yasayla 
düzenlenir. Federal hükümet ile petrol üreten bölge ve vilayet 
hükümetleri bir araya gelerek, Irak milletine en fazla ya-rarı 
sağlayacak Ģekilde, mevcut en ileri pazarlama ve yatırım ilkeleri ile 
teknolojisini kullanarak petrol ve doğal gaz yataklarını geliĢtirmek 
için gerekli strateji ve siyaseti tayin ederler” (ORSAM, t.y: 31). 

Bu meyanda Erbil yönetimi, 2005 Irak Anayasası‟na göre, bölgedeki eski 
kaynakların Bağdat ile ortaklaĢa iĢletileceğini, ancak yeni keĢfedilen/keĢfedilecek 
rezervlerden elde edilecek gelirin ise sadece kendisine ait olduğunu belirtmektedir 
(Tüysüzoğlu, 2015: 85). Merkezi Yönetim ise bölgesel yönetimin kendisinden izin 
almadan diğer ülkelerle ya da Ģirketlerle imzaladığı anlaĢmaların geçersiz olacağını 
bildirmiĢtir (ġahin, 2013).  

Merkezi yönetim ile IKBY arasında bu anlaĢmazlık IKBY ile Bağdat‟ın 
itirazlarına karĢın enerji alanında iĢbirliği yapan Türkiye‟yi de zorlayan bir geliĢme 
olmuĢtur. Federal hükümet, Türkiye‟yi cezalandırabilmek için Türk Ģirketlerinin 
Irak‟ın diğer bölgelerinde elde ettiği imtiyazları iptal edebileceğini belirtmiĢ ve Ankara 
ile Bağdat arasında karĢılıklı suçlamalar ile tırmanan bir gerginlik de yaĢanmıĢtır 
(Tüysüzoğlu, 2015: 85). 

Kuzey Irak ve Türkiye petrol dıĢında yıllık yaklaĢık 2,5 milyar dolar ticaret 
hacmine sahiptir. Kuzey Irak piyasasında satılan malların %50‟sini Türk malları, 
üstelik bu malların büyük çoğunluğunu temel tüketim ve ihtiyaç ürünleri 
oluĢturmaktadır. Ayrıca Kuzey Irak‟ta yatırım yapan yabancı ülkeler arasında Türkiye 
ilk 5 arasında yer almaktadır. Habur sınır kapısı da aktif bir ticaret aksıdır (Kulaklı, 
2017). 

Bu bağlamda bölgede bulunan FETÖ bağlılarının sermayeleri ve bağlantıları 
Türkiye‟nin ticari ve ekonomik iliĢkilerine zarar verebilir. Bu konuda en az eğitim 
kurumları kadar hassasiyet gösterilmelidir.  

4.5. Bağdat’la ĠliĢkiler ve Bağımsızlık 

Türkiye açısından sınırlarında bağımsız bir Kürt devletinin kurulması endiĢe 
verici bir durumdur. Irak‟ın kuzeyinde yaĢanan güç boĢluğunun Kürtlerce 
doldurulması ve konjonktürün sağladığı kontrol gücü; Bağdat ile iliĢkilerin 
koparılabileceği algısını oluĢturmuĢtur. Bölgede uzun yıllardır süren bir Kürt hareketi 
(leri) bulunmaktadır. Arap Baharı ve IġĠD‟le mücadele sırasında Batı kamuoyundan 
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aldıkları olumlu imajı değerlendirmek isteyen Kürt Yönetimi bağımsızlık için 
halkoylamasına gitmiĢtir.  

2005 yılında çeĢitli sivil toplum kuruluĢlarının eli ile bir benzeri yapılan 
halkoylaması Ģimdi bölgesel yönetim eli ile ve daha resmi bir Ģekilde gerçekleĢmiĢtir. 
Tüm uluslararası baskılara rağmen Irak Kürt Bölgesel Yönetimi (IKBY) BaĢkanı Mesut 
Barzani 25 Eylül 2017 tarihinde bağımsızlık referandumun yapılmasını ısrarla devam 
ettirdi. Yapılacak referandumun bağlayıcı olmadığını ilan etmiĢ ise de, bu referandum 
uluslararası ve bölgesel çapta kabul görmemiĢtir. ABD, BirleĢik Krallık ve Avrupa 
Birliği referandumu reddeden uluslararası güçlerin baĢında gelmiĢtir. Bu güçler, 
IKBY‟nin referandum kararını gözden geçirmesi ya da ertelemesi yönünde telkinde 
bulunmuĢtu. Bölgesel güçler (Ġran ve Türkiye) ise, konu hakkında daha sert ve güçlü 
bir tutum sergileyerek, referandumun ilanına cevap olarak birtakım ekonomik, 
güvenlik ve diplomatik yaptırımlar uygulamıĢlardır (Aljumaily, 2017: 1). Halkoylaması 
federal hükümet ile bölge hükümeti arasında büyük çapta bölgesel boyutlu ve tehlikeli 
bir iç krize neden olmuĢtur. 

Halkoylaması 25 Eylül‟de gerçekleĢtirilmiĢtir. IKBY Yüksek Seçim Kurulu 
referandumun baĢarılı geçtiğini, Kürtlerin Irak‟tan ayrılmayı desteklediğini, “Evet” 
oylarının %92, “Hayır” oylarının ise yaklaĢık %7 olduğunu açıklamıĢtır (Hürriyet, 
25.09.2017).  

Federal hükümetin ve BaĢbakan Haydar el-Abadi‟nin tepkisi referandum 
sonuçlarının iptali, anayasa çerçevesinde diyaloga girilmesi talebi ve referandum 
sonuçlarını tartıĢmayacağı yönünde olmuĢtur. Kürt tarafı ise referandumdan dönüĢ 
olmadığını ileri sürmüĢtür.  

CumhurbaĢkanı Erdoğan, Kuzey Irak‟taki referandumla ilgili bütün adımların 
atılacağını belirterek, “Bir gece ansızın gelebiliriz” demiĢtir. Ġran Kuzey Irak sınırını 
kapatmıĢ, ġam da referandumu reddettiğini açıklamıĢtır (Deutsche Welle Türkçe, 
25.09.2017). Referandum öncesi MGK,  

“Türkiye‟nin yanı sıra, BirleĢmiĢ Milletler Güvenlik Konseyi, 
uluslararası toplum ve Irak merkezi hükümetinin de kabul etmediği 
bu yanlıĢta ısrar edilmesi halinde, Kuzey Irak‟la birlikte bölgemizin 
tamamına zarar verecek vahim sonuçların ortaya çıkmasının 
kaçınılmaz olduğu ifade edilmiĢtir. Tüm ikazlarımıza rağmen bu 
referandumun yapılması halinde Türkiye, ikili ve uluslararası 
anlaĢmalardan doğan haklarını mahfuz tutar.” 

Sözleri ile Bölgesel Yönetimi uyarmıĢtır (Deutsche Welle Türkçe, 22.09.2017). 
Türkiye‟nin bu referandumu kabul etmeyeceği açıktır, ancak ekonomik yaptırımlar 
dıĢında bir müdahalede bulunacağı düĢük bir ihtimaldir.  

SONUÇ 

Kuzey Irak, Türkiye için ticari, sosyal, stratejik ve güvenlik açılarından önemli 
bir coğrafyadır. Uzun yıllardır mücadele ettiği ayrılıkçı akımlar için bir üs olması, yine 
bu akımların da dahil olduğu süreç içerisinde Irak‟ın toprak bütünlüğünün bozularak 
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bir devletleĢme çabasının varlığı; bölgede bulunan Türkmen varlığı; bölgedeki enerji 
kaynaklarının kontrolü üzerindeki çekiĢme vs. bu önemi sağlayan unsurlardır.  

Türkiye için ciddi bir dönüm noktası olan 15 Temmuz darbe giriĢimi 
Türkiye‟nin hem iç hem de dıĢ politikalarında önemli sonuçlar doğurmuĢtur. Darbenin 
düzenleyicisi FETÖ‟nün uluslararası bağları, bu örgütle uluslararası bir mücadele 
stratejisi gerektirmiĢtir. Ayrıca bu örgütün sahip olduğu imkanları Türkiye‟nin 
aleyhine kullanması yine çeĢitli ülkelerle iliĢkilerin yeniden gözden geçirilmesine 
sebep olmuĢtur.  

PKK ve IġĠD (DAEġ)‟in bölgedeki faaliyetlerinden zaten rahatsız olan Türkiye 
Kuzey Irak‟ta hem Bölgesel Yönetim hem de Bağdat ile bu örgütlerle mücadele 
bağlamında iliĢkiler geliĢtirmektedir. FETÖ bileĢeninin bu denkleme eklenmesi yeni 
sorunlara sebep olmuĢtur. Türkiye bu süreci dünyanın diğer bölgelerine göre Kuzey 
Irak‟ta daha sorunsuz geçirmiĢtir. Ancak özellikle FETÖ‟nün bağlantıları aracılığıyla 
bölgedeki iliĢkileri germe potansiyeli hem niyet hem de kapasite olarak devam 
etmektedir.  

Bölgede Etnik teröre dayalı bir örgüt olan PKK, dinsel motiflere dayanan IġĠD 
ve FETÖ gibi örgütler bulunmaktadır. PKK‟da Öcalan ve FETÖ‟de Fetullah Gülen 
figürleri lider kültüne birer örnek olarak ortaya konabilmekteyken; mesianik özellikleri 
IġĠD ve FETÖ‟yü benzeĢtirmektedir. Her üç Örgüt de Türkiye‟yi hedef tahtasına 
koymuĢ durumdadır. IġĠD, devlet olma iddiasında devlet benzeri bir örgüt hali ile 
Kuzey Irak‟taki bağımsız olmaya çalıĢan bölgesel yönetim ile benzerlikler 
göstermektedir. Ancak tabii ki Bölgesel Yönetimin anayasal ve meĢru bir statüde 
olduğunu unutmadan. FETÖ ise yeni bir devlet kurma yerine var olan yapıya sızıp, 
onu dönüĢtürüp ele geçirmeyi hedeflemiĢtir üstelik sadece Türkiye‟de değil faaliyet 
gösterdiği neredeyse her ülkede benzer çabalar içerisindedir.  

15 Temmuz darbe giriĢimi baĢarısız olmasına ve örgütün karanlık yüzü 
meydana çıkmasına rağmen dünyanın birçok ülkesinde kendine yer bulabilmektedir. 
KurmuĢ olduğu ağlar vasıtasıyla Türkiye aleyhine faaliyet içerisindedir. Kuzey Irak da 
bundan farklı durumda değildir. Kuzey Irak yönetiminde bulunanlarla kurmuĢ 
oldukları yakın iliĢki, Türkiye‟nin taleplerine rağmen uzun bir süre okul ve 
kurumlarının kapatılmaması, örgütün elemanlarına pasaport, oturum izni gibi 
desteklerin üst seviyede verilmesini sağlamıĢtır. 

Bölge ile iliĢkileri gerginleĢtiren en önemli unsur Bölgesel Yönetimin 
bağımsızlık ilanı için gerçekleĢtirdiği Halkoylaması süreci olmuĢtur. Bu sorun 
uluslararası kamuoyunun baskısı ile Ģimdilik ötelenmiĢtir ancak Türkiye için ciddi bir 
tehdit unsuru olmaya devam etmektedir. Türkiye‟nin silahlı bir müdahalesinin olması 
uzak bir ihtimal olsa da mümkünat dairesindedir.  
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